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Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL Al AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

1,471,740,345,652

1,500,193,213,234

4,943,615,846,992
4,740,726,448,671
215,744,386,812
82,476,131,689
6,654,208,285
(49,793,914, 342)
91,498,831,234
(143,690,245,357)

5,574,478,355

44,497,696,768

119,456,666,602

231,405,264,144

31,415,227,083

8,347,898,738,830

6,798,187,795,510
142,275,326,230
387,073,249,260
137,542,229,700
18,387,841,576
55,018,904,530

7,538,485,346,806

172,237,030,102
77,765,978,156
464,685,858,544
21,285,561,348
55,759,613,349

791,734,041,499
17,679,350,525

8,347,898,738,830

419,021,163,527
2,947,451,282,611
32,521,461,629,392

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024

(Expresado en colones sin céntimos)

ABRIL-2024

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 291,670,147,627
410 GASTOS FINANCIEROS (181,355,509, 537)
(a) Resultado Financiero Bruto 110,314,638,090
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 5,650,934,076
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (25,295,648, 626)
(b) Resultado Financiero Neto 90,669,923,540
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 71,612,812,738
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (51,454,585,509)
(c) Resultado Operativo Bruto 110,828,150,769
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (77,779,480,328)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 33,048,670,441
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 79,329,617
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (15,448,649,533)
(e ) Resultado Neto del Periodo 17,679,350,525

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL Al AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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