

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE ABRIL DE 2024
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL-2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,471,740,345,652
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,500,193,213,234
130	CARTERA DE CREDITOS		4,943,615,846,992
131	CREDITOS VIGENTES	4,740,726,448,671	
132	CREDITOS VENCIDOS	215,744,386,812	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	82,476,131,689	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	6,654,208,285	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(49,793,914,342)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	91,498,831,234	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(143,690,245,357)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		5,574,478,355
150	BIENES REALIZABLES		44,497,696,768
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		119,456,666,602
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		231,405,264,144
180	OTROS ACTIVOS		31,415,227,083
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,347,898,738,830
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	6,798,187,795,510	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	142,275,326,230	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	387,073,249,260	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	137,542,229,700	
250	OTROS PASIVOS	18,387,841,576	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	55,018,940,530	
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,538,485,346,806
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	77,765,978,156	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	464,685,858,544	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	21,285,561,348	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	55,759,613,349	
300	PATRIMONIO	791,734,041,499	
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados	17,679,350,525	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	8,347,898,738,830	
	CUENTAS CONTINGENTES	419,021,163,527	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,947,451,282,611	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	32,521,461,629,392	



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024
(Expresado en colones sin céntimos)
ABRIL-2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	291,670,147,627
410	GASTOS FINANCIEROS	(181,355,509,537)
(a)	Resultado Financiero Bruto	110,314,638,090
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	5,650,934,076
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(25,295,648,626)
(b)	Resultado Financiero Neto	90,669,923,540
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	71,612,812,738
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(51,454,585,509)
(c)	Resultado Operativo Bruto	110,828,150,769
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(77,779,480,328)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	33,048,670,441
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	79,329,617
450	IMUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(15,448,649,533)
(e)	Resultado Neto del Período	17,679,350,525



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.